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Milan Vojtek

Problém v přednosti v jízdě 
rozdělil policii i  dopravní od-
borníky na dva tábory. Po vý-
měně semaforů na  tahu I/55 
Břeclaví a  změně organizace 
dopravy se v rušné křižovatce 
u  mostu přes Dyji objevilo 
sporné místo. Kdo tam má 
přednost, se neshodli ani sami 
policisté. 

Má řidič, který do  křižovatky 
u řeky vjede ve směru od cukro-
varu na Sovadinovu ulici na zele-

nou projet celou křižovatku, nebo 
pro něj platí dopravní značka Dej 
přednost v jízdě, umístěná uvnitř 
křižovatky pár metrů za semafo-
rem? Kdo bude viníkem, když se 
vzápětí střetne se zleva přijíždějí-
cím autem, které se v křižovatce 
objeví z Lidické ulice? Na tom se 
nemohli shodnout policisté ani 
dopravní experti.  

V  době, kdy jsou semafory 
vypnuté, řeší přednost v  jízdě 
dopravní značka. Vozidlům při-
jíždějícím od  cukrovaru jedno-
značně ukládá povinnost dát 
přednost motoristům mířícím 
z Lidické na Sovadinovu ulici.

Původní semafory svým způ-
sobem řešení sledu jízdy vylu-
čovaly setkání v kritickém mís-
tě. Nedávno se ale po  instalaci 
nových semaforů změnily do-
pravní proudy křižovatkou 

a dnes se mohou vozidla od cuk-
rovaru i  z  Lidické ulice setkat 
uprostřed křižovatky. Vzniklo 
tím potenciálně nebezpečné 
místo v  bodu, kde se pruhy 
z obou směrů setkávají. Před ři-

diči tam stálo dilema, kdo z nich 
smí pokračovat v jízdě a kdo je 
povinen dát přednost. 

Zatímco dopravní inženýr 
břeclavské policie Zdeněk Ka-
menský ve  stanovisku k  před-

nostem v jízdě uvedl, že světel-
ná signalizace je nadřazená do-
pravnímu značení a  o  kus dál 
umístěná značka tak neplatí, 
mnozí policisté mají opačný ná-
zor. 

„Já s tím výkladem nesouhla-
sím. Pokud nedostanu příkaz, 
že případnou nehodu musím ře-
šit podle něj, budu postupovat 
jako dosud, tedy že řidič přijíž-
dějící zprava porušil důležitou 
povinnost, kterou mu ukládá 
dopravní značka Dej přednost 
v jízdě,“ řekl Právu jeden z poli-
cistů. I  s  kolegy argumentují 
tím, že semafor v chodu je sku-
tečně nadřazený značce, ale té, 
se kterou je na  jednom sloupu. 
Ne na  dalším v  pokračování 
směru jízdy. Policisté nejsou sa-
mi, kdo má s  tímto výkladem 
problém. 

„S  předloženým stanoviskem 
policie nesouhlasili ani projek-
tanti,“ uvedl vedoucí odboru do-
pravy břeclavské radnice Ro-
man Konečný.  

Nakonec se řešení našlo. No-
vě instalovaný semafor, pouště-
jící auta od cukrovaru, je vypnu-
tý. Platí tak jednoznačně a  ne-
zpochybnitelně značka Dej 
přednost v  jízdě. „Je to nejro-
zumnější řešení, ke  kterému 
jsme se dobrali. Pro zdůraznění 
jsme tam nechali namalovat 
i  symboly na  vozovce,“ uvedl 
místostarosta Svatopluk Pěček 
(ANO). V plánu je ještě instala-
ce značky Hlavní silnice, která 
má řidiče přijíždějící k  problé-
movému místu zleva ujistit o je-
jich přednosti. Semafory jsou 
ještě ve  zkušebním provozu, 
který je určený právě k vychytá-
vání nedostatků.

Spor o přednost vedl k vypnutí světel

Dilema, zda platí světlo semaforu, či opodál umístěná značka, jednoznačně vyřešilo vypnutí světelné signalizace.
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V době, kdy jsou 
semafory vypnuté, 
provoz řeší dopravní 
značka Dej přednost 
v jízdě 

Brno

KONCERTY
Letní terasa hradu Špilberk: 
Pekáč + Vojtaano (18).
LETNÍ KINO 
Nádvoří Místodržitelského pa-
láce: Studená válka (21), 
Nádvoří radnice Brno-střed: 
Vila Tugendhat (21).
MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 
FESTIVAL
Velké nádvoří hradu Špilberk: 
Anna Julie Slováčková – zpěv, 

Milan Peroutka – zpěv, Moravia 
Brass Band – melodie ze slav-
ných fi lmů (20).
VÝSTAVY 
Hrad Veveří: Modely autíček 
(do 30. 9.).
PRO DĚTI
Ústřední knihovna: Mraveniště 
– tvoření všeho druhu (9–20).

Jihlava

KONCERTY
Masarykovo náměstí: Lučan-
ka (16), Pivovarská restaurace: 
Lady Kate, Autobus (18).

INFORMUJEME

Blížící se půlstoletí od srpnové 
invaze vojsk Varšavské smlouvy 
si pamětníci v  Kraji Vysočina 
budou mít možnost připomenout 
i  samostatně, mimo prostor tzv. 
osmičkových akcí. Tematické 
výroční vzpomínání nabídnou 
v  Jihlavě, Havlíčkově Brodě, 
Moravských Budějovicích a No-
vém Městě na Moravě.

K přátelskému setkání u „Klí-
čů“ zve na neděli 19. srpna Spo-
lek pro navrácení sochy TGM 
do  Jihlavy do  areálu Českého 
mlýna. Dvě hodiny po  poledni 

zahájí pohodový program s  di-
vadly pro děti, muzikou a „hra-
mi pro malé i velké“. Nepovin-
nou vstupenkou na  Zcela svo-
bodný piknik může být svíčka 
a květina.

V  Jihlavě už nyní připomíná 
srpen 1968 výstava v  přízemí 
radnice, kde návštěvníci najdou 
vedle dobových fotografi í i  vý-
střižky novinových článků. Vý-
stavu pořádá Vojenský spolek 
rehabilitovaných Armády ČR 
a  jejím autorem je člen spolku, 
plukovník Josef Musil z Havlíč-

kova Brodu, který okupaci sám 
zažil v Čáslavi u tankového plu-
ku. Totožnou expozici už lze 
zhlédnout i v Plzni, v jednání je 
také její umístění v  pražském 
Karolinu. V Musilově Havlíčko-
vě Brodě otevře akce brány 
v  předvečer smutného výročí, 
20. srpna, na Staré radnici.

„Výstavu jsem udělal tak, aby 
v ní byla vidět i doba normaliza-
ce. Je tam několik zvláštností, 
například zmínka o  akci Nor-
bert, což byla příprava na geno-
cidu národa,“ uvedl Josef Musil.

Výstavu o invazi nabízejí také 
v Moravských Budějovicích: fo-
tografi e umístěné v  průjezdu 
muzea připomínají příjezd tan-
ků do  tohoto města i  nedaleké 
Jemnice.

V Horáckém muzeu v Novém 
Městě na  Moravě zvou přímo 
v  den výročí na  přednášku
PhDr. Martina Šikuly. Akce sli-
bující i  rozsáhlou prezentaci 
snímků nese název Naděje, zmar 
a  protiokupační humor aneb 
„Osmašedesátý“ (nejen) v refl exi 
dobového tisku. (pch)

Vysočina si připomene rok 68 několika akcemi

Petr Kozelka

Zkratka k  oblíbenému super-
marketu vedoucí přes čtyřprou-
dovou komunikaci se stala 
osudnou pro manželský pár ze 
Znojma. Seniory srazil řidič do-
dávky Michal Kostiha, žena 
(85) zemřela na místě, její o dva 
roky starší manžel následkům 
zranění podlehl o několik týdnů 
později. Řidič dodávky dostal 
za  usmrcení z  nedbalosti pod-
mínku, kterou mu ve středu po-
tvrdil brněnský Krajský soud, 
muž u  soudu přitom žádal, aby 
byl viny zcela zproštěn. 

K  tragické nehodě došlo loni 
v  polovině února ve  Znojmě. 
Manželé přijeli k marketu auto-
busem, nechtěli však jít k něko-

lik desítek metrů vzdálenému 
přechodu pro chodce a rozhodli 
se silnici přejít hned za autobu-
sovou zastávkou. Kostiha jdou-
címu páru podle verdiktu nevě-
noval dostatečnou pozornost 
a zpozoroval je až ve chvíli, kdy 
důchodci přecházeli. Přestože 
ještě stačil prudce brzdit, senio-
ry smetl levou částí dodávky. 

Okresní soud ve Znojmě řidi-
či uložil trest 20 měsíců s pod-
míněným odkladem na dva roky 
a na 20 měsíců mu zakázal řídit. 
Kostiha se ale s  takovým tres-
tem nesmířil a  podal odvolání 
ke  Krajskému soudu v  Brně 
s tím, že by měl být zcela zproš-
těn obžaloby. Tvrdil totiž, že dů-
chodci mu do cesty náhle a neo-
čekávatelně vkročili. 

Dodávka přejela důchodce,
řidič dostal podmínku Michal Šťastný 

Jak vypadalo Brno za protek-
torátu, kde se Brňané v padesá-
tých letech učili číst originální 
díla Stalina nebo jakými ulice-
mi jely sovětské tanky před pa-
desáti lety, se snaží lidem uká-
zat brněnští historici prostřed-
nictvím nevšedních průvodců. 

„Chození po  brněnských uli-
cích je často rutina. Místy, kudy 
každý den chodíme, jel ale třeba 
Hitler. Po  válce pak vznikaly 
v Bohunicích nebo na Malé Klaj-
dovce koncentrační tábory pro 
brněnské Němce. V  budově 
Zemského domu v  Joštově ulici 
se zase po  komunistickém pře-
vratu konaly nejtvrdší procesy 
proti odpůrcům režimu. Myslí-
me si, že je potřeba si připomí-
nat, co se v městě dělo a netvářit 
se, že se nás historie města netý-
ká,“ říkají historici a  tvůrci do-
bových průvodců po  Brně 
Alexandr Brummer (36) a  Mi-
chal Konečný (35).

Mapovat nedávnou historii 
napadlo bývalé spolužáky při 
cestě po Německu, kde objevili 
v turistickém centru malého prů-
vodce Výmarské republiky v éře 
nacismu. Tehdy si čerství třicát-
níci řekli, že by historii mohli 
takto představit i Brňanům.

Aby však mapa s popisem klí-
čových milníků dějin moravské-
ho města vznikla, museli se au-
toři nejdříve přehrabat množ-
stvím knih, listovat dobovými 

novinami nebo si povídat s  pa-
mětníky.

Celkem tak už za pět let vyda-
li čtyři knihy, které pojednávají 
třeba o  tom, jaké bylo Brno 
v  dobách nejtvrdšího stalinis-
mu, nebo lidem připomínají po-
válečné události ve  městě. Po-
sledním jejich počinem bylo 
zmapování srpnových událostí 
roku 1968 a 1969. Průvodce na-
zvali Brno okupované.

„Pokud bych jmenoval klíčo-

vé místo, které se pojí se srpno-
vou okupací Brna, bylo by to 
tuřanské letiště. V Tuřanech při-
stála 21. srpna první letadla so-
větské armády, která si na místě 
zřídila i své velitelství. Z letiště 
se pak nad ránem začali do měs-
ta vydávat první vojáci,“ vysvět-
luje Brummer. 

V mapování událostí 20. stole-
tí v Brně hodlá Brummer a Ko-
nečný pokračovat i  nadále, byť 
ještě netuší, o jakém období bu-

dou psát tentokrát. „Mezi lidmi 
je obrovský zájem o  devadesátá 
léta, protože také oni si chtějí 
připomenout svoje mladí. Nám 
se však do  tématu zatím příliš 
nechce, i když jsme už vymysleli 
pro knihu název Brno tunelář-
ské. K  sepsaní nám však chybí 
historické prameny a  knihy, 
o něž bychom se mohli opřít. Na-
víc by nás ještě někdo mohl za-
žalovat,“ poznamenávají s  nad-
sázkou historici.

Speciální průvodci oživují historii Brna

Alexandr Brummer připomíná oběť srpnových demonstrací v roce 1969. Tehdy v Orlí ulici nejspíše 
příslušník lidové milice zastřelil Stanislava Velehracha.
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Jihlava jde 
v poháru dál

Přestože nastoupili v  kombi-
novaném složení bez několika 
odpočívajících opor, žádnou 
blamáž nepřipustili. Fotbalisté 
Jihlavy nastříleli v  utkání prv-
ního kola MOL Cupu v Novém 
Městě na Moravě místní Vrcho-
vině před 560 diváky už v úvod-
ní dvacetiminutovce tři góly 
a  bez problémů si zajistili po-
stup.

V sobotu dopoledne čeká Jih-
lavské další druholigové střetnu-
tí v Sokolově. (čfo)

Uvízla loď
Na Brněnské přehradě včera 

kolem poledne kvůli nízké hla-
dině uvízla loď Utrecht z fl otily 
městského dopravního podniku. 
Trvalo téměř hodinu, než se ji 
vhodným manévrováním poda-
řilo vyprostit, řekla mluvčí pod-
niku Barbora Doležalová. Pů-
vodně uvedla, že loď byla na 
mělčině až dvě hodiny. Po obdr-
žení přesnějších informací své 
vyjádření aktualizovala.

Na palubě bylo 60 lidí. Pomoc 
dalšího plavidla, které na místo 
zamířilo, nakonec nebyla zapo-
třebí.  (ČTK, zr)


